
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V

            LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

COPIA

N.43  Del 09-08-21

Registro Generale N. 451

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2018 - REALIZZAZIONE

STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR IN VIA ENRICO MATTEI - LOC. ZONA
INDUSTRIALE (CUP. N. H97B17000260004) -  APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO
FINALE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  nove del mese agosto, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BORSATTI MARCO dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Somme a base d'asta (lavori) Importo

1.2 Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza,
non soggetti a ribasso

 -

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.43  Del 09-08-021

Ufficio: RESPONSABILI DI SETTORE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento MARCO BORSATTI

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Corridonia ha partecipato al "Bando
Sport e Periferie" pubblicato in data 15 novembre 2018, in esecuzione
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018,
finalizzato all’implementazione del patrimonio infrastrutturale
sportivo nel nostro Paese, con particolare riguardo alle aree
svantaggiate e alle zone periferiche urbane, proponendo il progetto
denominato “REALIZZAZIONE STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR IN VIA
ENRICO MATTEI – LOC. ZONA INDUSTRIALE”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 229 del
19.12.2017 con la quale veniva approvato il progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di “REALIZZAZIONE STRUTTURA SPORTIVA
POLIVALENTE INDOOR IN LOCALITA' ZONA INDUSTRIALE”, redatto dall'Ing.
Alberto Rita, per una spesa complessiva di €. 375.000,00, di cui €.
258.297,97 per lavori a base d’appalto, inclusi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 5.576,75, non soggetti a ribasso;

Visto il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo
sport 19 dicembre 2019, con il quale è stata approvata la graduatoria
dei progetti finanziabili nell’ambito del "Bando Sport e Periferie
2018", nella quale risulta inserito il progetto proposto da questo
Comune per un contributo di €. 187.500,00, a fronte di un importo
complessivo dell’intervento di €. 375.000,00;

Vista la Convenzione, acquisita al prot. N. 18511 del 21.07.2021,
regolante i rapporti giuridici tra il Dipartimento per lo sport della
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Corridonia per
la realizzazione dell’intervento denominato “realizzazione struttura
sportiva polivalente indoor in via Enrico Mattei - loc. zona
industriale”, identificato dal codice monitoraggio BND2018FSC00229,
beneficiario del contributo di € 187.500,00, la quale definisce le
modalità di attuazione e monitoraggio dell’intervento, di
trasferimento del contributo e di rendicontazione;

Considerato che, nelle more della stipula della suddetta
convenzione, il Comune di Corridonia ha concluso la realizzazione
dell’intervento di cui all’oggetto anche mediante l’utilizzo della
quota di cofinanziamento a proprio carico;

Visto il quadro economico dell’intervento allegato alla sopra
citata Convenzione, il quale prevede un importo complessivo
dell’intervento di €. 375.000,00, come di seguito dettagliato:

A1

1.1 Importo lavori

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

 230.856,45



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Acquisizione aree o immobili  -

Somme a base d'asta (forniture) Importo

5.09 Servizi di consulenza  (ACCATASTAMENTO)  1.040,00

5.01 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari,
ecc..

5.10 Oneri di investimento  -

 -

Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso
(calcolati come incidenza sull’importo del
computo metrico dei lavori)

5.11 Lavori a carico del concessionario  -

Totale importo lavori (A1)

5.02

5.12 Oneri di sicurezza a carico del concessionario  -

Incarichi interni all'amministrazione: incentivo
per funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016)

 -

Totale spese tecniche  35.515,33

2.1 Importo forniture

6 Imprevisti  30.956,70

5.03 Progettazione Esecutiva e Coordinamento della
Sicurezza in Fase di Progettazione;

7 Realizzazione parcheggio  10.255,51

 17.340,78

 26.553,91

I.V.A. e altre imposte

 230.856,45

5.04

8.1 I.V.A. su lavori  23.085,65

Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità;  13.768,58

8.2 I.V.A. sule forniture  5.841,86

 6.510,24

Totale importo forniture (A2)

8.3 I.V.A. su abbattimento barriere architettoniche  -

5.05 Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Esecuzione

8.4 I.V.A. su spese tecniche  7.813,37

 -

 26.553,91

8.5 I.V.A. su imprevisti  3.095,67

1.3

5.06

8.6 I.V.A. su parcheggio  1.025,55

Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.  2.000,00

Totale I.V.A  40.862,10

A2

B

Totale somme a disposizione (B)  117.589,64

5.07 Cassa di Previdenza (4%)

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B)  375.000,00

 1.365,97

Considerato che a seguito dell’ultimazione dei lavori, delle
forniture e delle prestazioni previsti nell’ambito dell’intervento di
che trattasi occorre procedere alla rimodulazione del quadro economico
dell’intervento sulla base delle spese effettivamente sostenute, come
previsto anche dall’art. 3, comma 4, lett. a), della Convenzione
regolante i rapporti giuridici tra il Dipartimento per lo sport della
Presidenza del Consiglio dei Ministri ed il Comune di Corridonia;

Vista la relazione tecnica redatta dal Responsabile del
Procedimento, nella quale vengono individuate tutte le spese sostenute
per la realizzazione dell’intervento di “Realizzazione struttura
sportiva polivalente indoor in via Enrico Mattei - loc. zona
industriale”, conservata in atti;

Somme a disposizione della stazione appaltante Importo

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

5.08



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.      2.000,00

Importo

1.2

5.07 Cassa di Previdenza (4%)      1.149,65

2.1 Importo forniture

5.08 Acquisizione aree o immobili

 26.553,91

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza,
non soggetti a ribasso

5.09 Servizi di consulenza  (ACCATASTAMENTO)      1.040,00

Totale importo forniture (A2)

5.10 Oneri di investimento

    26.553,91

Visto, altresì, il quadro economico finale dell’intervento, il
quale prevede un importo complessivo di €. 368.138,32, come di seguito
dettagliato:

5.11 Lavori a carico del concessionario

A1

B

5.12 Oneri di sicurezza a carico del concessionario

Somme a disposizione della stazione appaltante

Totale spese tecniche  29.891,02

1.3 Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso
(calcolati come incidenza sull’importo del
computo metrico dei lavori)

6 Imprevisti    28.018,70

5.01 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari,
ecc..

7 Realizzazione parcheggio  13.967,69

6.510,24

I.V.A. e altre imposte

1.1

5.02

8.1 I.V.A. su lavori  22.612,36

Incarichi interni all'amministrazione: incentivo
per funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016)

8.2 I.V.A. sule forniture  5.841,86

Importo lavori

Totale importo lavori (A1)

8.3 I.V.A. su abbattimento barriere architettoniche

5.03 Progettazione Esecutiva e Coordinamento della
Sicurezza in Fase di Progettazione;

8.4 I.V.A. su spese tecniche  6.576,02

11.933,15

   230.856,45

8.5 I.V.A. su imprevisti  2.423,54

   230.856,45

5.04

8.6 I.V.A. su parcheggio  1.396,77

Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità;     13.768,22

Totale I.V.A  38.850,55

Somme a base d'asta (lavori)

A2

Totale somme a disposizione (B)  110.727,96

5.05 Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Esecuzione

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B)  368.138,32

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 ”Codice dei
contratti pubblici”;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora vigente;

Somme a base d'asta (forniture)

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

5.06



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

5.04 Direzione Lavori, Liquidazione e Contabilità;     13.768,22

Somme a base d'asta (lavori)

A2

5.05 Coordinamento della Sicurezza in Fase di
Esecuzione

Somme a base d'asta (forniture)

5.06 Collaudo Statico,Tecnico Amministrativo, ecc.      2.000,00

Importo

1.2

5.07 Cassa di Previdenza (4%)      1.149,65

2.1 Importo forniture

5.08 Acquisizione aree o immobili

 26.553,91

Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza,
non soggetti a ribasso

5.09 Servizi di consulenza  (ACCATASTAMENTO)      1.040,00

Totale importo forniture (A2)

5.10 Oneri di investimento

    26.553,91

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si
rinvia:

di approvare la relazione tecnica redatta dal Responsabile del1)
Procedimento, nella quale vengono individuate tutte le spese
sostenute per la realizzazione dell’intervento di “REALIZZAZIONE
STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR IN VIA ENRICO MATTEI - LOC.
ZONA INDUSTRIALE (CUP:  H97B17000260004 - Codice di monitoraggio
BDU: BND2018FSC00229)”, per un importo complessivo di €. 368.138,32,
conservata in atti;

di approvare, altresì, il quadro economico finale dell’intervento2)
di “REALIZZAZIONE STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR IN VIA
ENRICO MATTEI - LOC. ZONA INDUSTRIALE (CUP:  H97B17000260004 -
Codice di monitoraggio BDU: BND2018FSC00229)”, il quale prevede un
importo complessivo di €. 368.138,32, come di seguito dettagliato:

5.11 Lavori a carico del concessionario

A1

B

5.12 Oneri di sicurezza a carico del concessionario

Somme a disposizione della stazione appaltante

Totale spese tecniche  29.891,02

1.3 Oneri della Sicurezza, non soggetti a ribasso
(calcolati come incidenza sull’importo del
computo metrico dei lavori)

6 Imprevisti    28.018,70

5.01 Rilievi, Accertamenti, Indagini Preliminari,
ecc..

7 Realizzazione parcheggio  13.967,69

6.510,24

I.V.A. e altre imposte

1.1

5.02

8.1 I.V.A. su lavori  22.612,36

Incarichi interni all'amministrazione: incentivo
per funzioni tecniche (art.113 Dlgs 50/2016)

8.2 I.V.A. sule forniture  5.841,86

Importo lavori

Totale importo lavori (A1)

8.3 I.V.A. su abbattimento barriere architettoniche

5.03 Progettazione Esecutiva e Coordinamento della
Sicurezza in Fase di Progettazione; 11.933,15

   230.856,45

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

   230.856,45



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

8.5

Totale I.V.A  38.850,55

I.V.A. su imprevisti  2.423,54

Totale somme a disposizione (B)  110.727,96

 6.576,028.4

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A1+A2+B)  368.138,32

8.6

di dare atto che la presente spesa risulta già impegnata al cap.3)
2632 “Realizzazione struttura sportiva polivalente in Via E. Mattei
- Zona Industriale” con determinazioni del Responsabile del Settore
LL.PP. n. 103/570 del 23.09.2017 e n. 131/797 del 19.12.2017.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARCO BORSATTI

I.V.A. su parcheggio  1.396,77

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

I.V.A. su spese tecniche



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto BANDO SPORT E PERIFERIE 2018 -
REALIZZAZIONE STRUTTURA SPORTIVA POLIVALENTE INDOOR IN VIA ENRICO
MATTEI - LOC. ZONA INDUSTRIALE (CUP. N. H97B17000260004) -
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzione del
Patrimonio;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è MARCO BORSATTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BORSATTI MARCO



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 09-08-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BORSATTI MARCO

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 11-08-2021...................

  F.to IL  SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  09-08-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BORSATTI MARCO

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 43 del 09-08-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li


